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Figur 2. Før / Efter Olieprøve

af FRANK MØLBY 

By-Pass filtrering - del 2
Olieprøver kan være et godt analyseværktøj til at følge standen på din maskinpark.

På Brørup Maskinstation havde de trods hyppige olieskift udfor-
dringer med uren bagtøjsolie på en Case Magnum 310, fortæller 
Lars Emil Bak fra Filterteknik. Dette gav dem store omkostninger 
til reparation af gearkassen og hydraulik-dele.

For at forsøge at løse denne udfordring monterede Brørup 
Maskinstation et By-Pass filter på traktoren.

- Dette filter tjekkede de efter at have kørt med det i 90 timer 
og fik lidt af en øjenåbner. De kunne tydeligt se, at der blev renset 
urenheder væk, filteret var simpelthen helt sort, fortæller Lars Emil 
Bak. (Se figur 1)

Desuden fik de fortaget en olieprøve før og efter monteringen 
af By-Pass filteret. (Se figur 2)

- Den første olieprøve var så forurenet, at det ikke var muligt 
at foretage en partikeltælling, den anden viste stadig partikler, men 
langt færre. Vi er ikke helt i mål med olien endnu, men at gå fra en 

olie, som skulle skiftes til en brugbar olie efter kun 90 timer, det 
synes jeg er positivt, siger Lars Emil Bak.

Et analyse værktøj
Lars Emil Bak mener, at olieprøver kan være et af de analysered-
skaber, man kan benytte til at vurdere og styre sin maskinpark 
efter. 

- På et landbrug eller maskinstation, hvor maskinerne kører 
i mange år, ville en fast rutine med at udtage olieprøver jævnligt 
give en indikator på oliens kvalitet. Prøven vil for eksempel vise om 
der dannes kondens, eller om der er partikler i olien som følge af 
slitage på nogle af transmissions-delene. Det vil give brugeren en 
mulighed for at tage problemerne i opløbet. 

- Samtidig får du en pejling på, om det er tid til, at maskinen 
skal erstattes af noget nyere grej, tilføjer han.

Før RMF unit blev monteret Efter RMF unit blev monteret
Figur 1
Billedet fra Brørup taler sit tydelige 
sprog. Det viser, at der bliver fanget 
mange partikler, som ikke er ønske-
ligt, at transmissionen skal arbejde i. 
Uønskede partikler som et traditionelt 
filter på 10 my ikke ville have opfanget. 
By-Pass filtret er på 0,5 my, fortæller 
Lars Emil Bak.


